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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ, СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ,

СКОРОЧЕНЬ І ТЕРМІНІВ

АНД – аналітично нормативна документація

АФІ – активний фармацевтичний інгредієнт

БАС – біологічно активні сполуки

ВЕРХ – високоефективна рідинна хроматографія

ВЕТШХ – високоефективна тонкошарова хроматографія

ВООЗ – Всесвітня організація охорони здоров’я

ВКЯ – відділ контролю якості

ГЛЗ – готові лікарські засоби

ГРХ – газорідинна хроматографія

ДФУ – Державна фармакопея України

ЄФ – Європейська фармакопея

ЛЗ – лікарські засоби

ЛЗРП – лікарський засіб рослинного походження

ЛФ – лікарська форма

ЛРС – лікарська рослинна сировина

МКЯ – методи контролю якості

МОЗ – Міністерство охорони здоров’я

НВП – належна виробнича практика

ПХ – паперова хроматографія

РФ – рухома фаза

РЛЗ – рослинний лікарський засіб

РСЗ – робочий стандартний зразок

СРМ – стандартні робочі методики

СФ – спектрофотометрія

ТШХ – тонкошарова хроматографія

ТУ – технічні умови

УФ – ультрафіолетовий

ЦНС – центральна нервова система

ШКТ – шлунково-кишковий тракт
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ВР (Brithish Pharmacopoeia) – Британська фармакопея

FDA (Food and Drug Administration) – Управління контролю якості

продуктів і лікарських засобів

FIP (International Pharmaceutical Federation) – Міжнародна

фармацевтична федерація

QbD (Quality-by-design) – якість шляхом розробки

RSD (Relative Standard Deviation) – відносне стандартне відхилення

USP (United States Pharmacopoeia) – Фармакопея США

WHO (World Health Organization) – Всесвітня організація охорони здоров’я

G – маса рослинної сировини ;

W – об’єм екстрагенту;

Ссо – початкова концентрація цільових речовин у рослинній сировині;

С1 – концентрація цільових речовин в основному об’ємі екстракту;

С1р – рівноважна концентрація цільових речовин в основному об’ємі

екстракту;

D – коефіцієнт дифузії;

F – площа поверхні масообміну;

δс – товщина рослинної клітинної оболонки;

d – розмір частинки твердого тіла рослинної сировини;

k – коефіцієнт масовіддачі від поверхні твердого тіла в екстрагент;

t – час;

Е1см
1% – питомий показник поглинання;

БАС – біологічно-активні сполуки;

РСЗ – розчин стандартного зразку;

СЗ – стандартний зразок;

ФС – фармакопейна стаття;

АНД – аналітично-нормативна документація.
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АНОТАЦІЯ

Дячок І.Л. Фармакотехнологічне дослідження комплексного

фітоекстракту седативної дії.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 – фармація, промислова фармація. – Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького, Львів, 2022.

Дисертацію присвячено вирішенню важливого наукового завдання,

спрямованого на вирішення актуальних завдань сьогодення – фармацевтичній

розробці комплексного фітоекстракту седативної дії та лікарської форм на його

основі.

Можливість тривалого безпечного застосування препаратів рослинного

походження завдяки м’якій терапевтичній дії та високій ефективності

виправдовує їхнє широке використання при лікуванні різних захворювань.

Однак, не дивлячись на незаперечні переваги, попит на вітчизняні

фітопрепарати перевищує їхню наявність, що пояснює актуальність розробки

нових препаратів на основі лікарської рослинної сировини (ЛРС). Сама ідея

фітотерапії широко підтримується Всесвітньою організацією охорони здоров’я

(ВООЗ). На думку експертів, у лікуванні приблизно 75% хворих доцільно

застосовувати препарати рослинного походження. ВООЗ видає спеціальні

монографії про лікарські рослини, що містять експериментальну й клінічну

доказову базу по кожній із найбільш широко використовуваних 235 рослин.

Одним із можливих складів є комплексний фітоекстракт, до складу якого

входять дозволені до медичного застосування лікарські рослини та включені до

ДФУ (корені з кореневища валеріани, плоди глоду, трава звіробою, листя м’яти

перцевої, шишки хмелю, плоди калини). Рідкий фітоекстракт містить до 40%

спирту етилового.

Сучасні вимоги до седативних препаратів – це не лише заспокійлива дія, а

і загальнозміцнююча, підвищення опірністі організму до захворювань. Власне

запропонований склад забезпечує високий терапевтичний ефект, який

виражається у стабілізації психоемоційного стану при одночасному підвищенні

https://new.meduniv.lviv.ua/
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загального тонусу організму та здатності його протистояння тривалим

нервовим та фізичним перевантаженням.

Приведений склад суміші лікарської рослинної сировини включає різні

анатомо-морфологічні органи, що суттєво відбивається на кінетиці

екстрагування. Так, за умови сумісного екстрагування приведених видів

сировини в певний момент часу для сировини, що екстрагується легко,

рівновага досягається швидше, тоді як для досягнення рівноваги іншого виду

сировини в суміші, яка важко екстрагується, необхідно витрачати певний

додатковий час. Це, в свою чергу, негативно впливає на якість кінцевого

продукту екстрагування (комплексного фітоекстракту), оскільки забруднюється

баластними речовинами. Для раціонального проведення процесу екстрагування

створюються умови для одночасного досягнення рівноваги різних видів

рослинної сировини в суміші. Це досягається підбором розміру подрібнення

частинки лікарської рослинної сировини. В роботі приводиться методологія

аналітичного розрахунку розміру частинок, до якого слід подрібнювати

лікарську рослинну сировину різних видів та морфологічних органів, з метою

одночасного досягнення рівноваги за умови сумісного екстрагування.

Методологія базується виведенні на розв’язку системи аналітичних рівнянь, які

описують кінетику екстрагування цієї ж сировини різних розмірів відповідних

морфологічних органів.

Зростаючі вимоги до якості лікарських засобів, в тому числі і до одержаних

із рослинної сировини, обумовлює необхідність розроблення простих у

виконанні і досконаліших методик стандартизації фітопрепаратів. Ці завдання

можуть бути вирішені при застосуванні принципу основних класів діючих

речовин, які входять до складу як готового комплексного фітоекстракту, так і

до вихідної сировини.

Виходячи з хімічного складу діючих речовин, які входять до складу

комплексного фітоліекстракту, виду обраного екстрагенту, а також проведених

досліджень, основними біологічно-активними сполуками, що екстрагуються

40 % спиртом етиловим є поліфенольні сполуки (флавоноїди, гідроксокоричні

кислоти), що є характерними для плодів глоду та калини, трави звіробою, листя
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м’яти перцевої, шишок хмелю; органічні кислоти, у тому числі ізовалеріанова,

що міститься в кореневищах із коренями валеріани, плодах калини, а також

частково у листі м’яти перцевої; амінокислоти, що містяться в кореневищах із

коренями валеріани; гіперозид і гіперецин у траві звіробою. Згідно вимог до

аналітичної документації в роботі розроблені та відвалідовані методики відповідно

до вимог ДФУ для аналітично-нормативної документації, які дозволяють

ідентифікувати (якісно оцінити) у складі комплексного фітоекстракту основні діючі

речовини рослинного походження за їх складовими.

Фармакологічна дія комплексного фітоекстракту обумовлена

властивостями біологічно активних сполук, які містить рослинна сировина, що

входить до його складу. З точки зору фармакології це, в основному, седативні

та анксіолітичні ефекти. Область клінічного застосування препаратів на основі

комплексного фітоекстракту це, в основному, лікування неврастеній, які

супроводжуються роздратованістю, тривогою, втомою, розсіяністю,

порушенням пам’яті, психічними розладами, а також легкими ознаками

порушення сну, головними болями, мігренню, підвищеною нервово-м’язевою

збудливістю, клімактичним синдромом.

У зв’язку з цим, експериментальну оцінку фармакологічної активності

комплексного фітоекстракту проводили на інтактних тваринах, а також на

тваринах із моделями, близькими до патогенезу з відповідною клінічною

патологією. Як препарат порівняння був вибраний відомий лікарський засіб –

розчин Ново-Пасситу, до складу якого входить подібна за фармакологічною

дією лікарська рослинна сировина, а сам комплексний фітоекстракт володіє

аналогічною фармакологічною дією.

Дослідження проводились із дотриманням основних положень Конвенції

Ради Європи про охорону хребетних тварин, що використовуються в

експериментах та в інших наукових цілях від 18 березня 1986 року, Директиви

Європейського парламенту та Ради ЄС 2010/63/ЄС від 22 вересня 2010 року про

захист тварин, які використовуються для наукових цілей, наказу Міністерства

охорони здоровя України від 14 грудня 2009 року № 944 «Про затвердження

порядку проведення доклінічного вивчення лікарських засобів та експертизи
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матеріалів доклінічного вивчення лікарських засобів», та Закону України від 21

лютого 2006 року № 3447-ІV «Про захист тварин від жорстокого поводження».

За даними фармакологічних досліджень комплексний фітоекстракт володіє

седативною дією та відноситься до нетоксичних речовин (V-клас токсичності).

Також отриманий результат свідчить про наявність чіткого вираженого

седативного ефекту, не порушує рухову активність (координацію рухів) у

мишей в умовах примусового плавання і в деякій мірі покращує працездатність

тварин, що виражається в збільшенні тривалості їх активного плавання

відносно контрольних, нелікованих мишей. В процесі експериментальних

досліджень протягом двох місяців ознак хронічної токсичності не встановлено.

Отримані результати дозволяють стверджувати доцільність застосування

комплексного фітоекстракту для розроблення інших лікарських засобів із чітко

вираженою седативною та анксіолітичною дією, а також засобу, що збільшує

здатність організму переносити фізичні та емоційні навантаження.

Ключові слова: лікарська рослинна сировина, динаміка вилучення

біологічно активних речовин, фітоекстракти, токсичність.

ABSTRACT

Diachok I.L. Pharmacotechnological study of complex phytoextract

sedative action.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of Philosophy

(Ph.D.) on a specialty 226 – pharmacy, industrial pharmacy. – Lviv National

Medical University named after Danylo Halytsky, Lviv, 2022.

The dissertation is devoted to the solution of an important scientific problem,

which is aimed at solving the current problems of today the pharmaceutical

development of a complex phytoextract of sedative action and dosage form based on

it.

The possibility of long-term safe use of herbal medicines due to its mild

therapeutic effect, high efficiency, justifies their widespread use in the treatment of

various diseases. However, despite the undeniable advantages, the demand for

domestic phytopreparations exceeds their availability, which explains the relevance
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of the development of new drugs based on medicinal plant raw materials. The idea of

herbal medicine is widely supported by the World Health Organization (WHO).

According to experts, in the treatment of approximately 75% of patients it is

advisable to use herbal medicines. The WHO publishes special monographs on

medicinal plants, containing experimental and clinical evidence for each of the most

widely used 235 plants.

One of the possible compositions is a complex phytoextrain which includes

medicinal plants approved for medical use (rhizomata cum radicibus valerianae,

crataegi fructus, herba hyperici, menthae piperitae folium, strobuli humuli lupuli,

viburnum fruits). Liquid phytoextract contains up to 35% ethyl alcohol.

Modern requirements for sedatives is not only a calming effect, but also tonic,

increase the body’s resistance to disease. Actually, the proposed composition

provides a high therapeutic effect, which is expressed in the stabilization of the

psycho-emotional state while increasing the overall tone of the body and its ability to

resist prolonged nervous and physical overload.

The above composition of the mixture of medicinal plant raw materials includes

various anatomical and morphological organs, which significantly affect the kinetics

of extraction. Thus, if the above types of raw materials are co-extracted at some point

in time for easily extracted raw materials, equilibrium is achieved faster, whereas to

achieve equilibrium of another type of raw material in a mixture that is difficult to

extract, it is necessary to spend some extra time. This in turn negatively affects the

quality of the final extraction product (complex phytoextract), as it is contaminated

with ballast substances. For the rational conduct of the extraction process,

conditions are created for the simultaneous achievement of equilibrium of different

types of vegetable raw materials in the mixture. This is achieved by selecting the size

by grinding a particle of medicinal plant material. The dissertation presents a

methodology for analytical calculation of particle size, which should grind medicinal

plant raw materials of different species and morphological organs in order to achieve

equilibrium under the condition of joint extraction, which is based on solving a

system of analytical equations describing the kinetics of extraction of the same raw

materials corresponding morphological organs.
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 The growing demands on the quality of medicines, including those obtained from

plant raw materials, necessitates the development of easy-to-implement and more

advanced methods of standardization of phytopreparations. These problems can be

solved by applying the principle of the main classes of active substances that are part

of both ready-made complex phytoextracts and raw materials.

Based on the chemical composition of the active substances that are part of the

complex phytoextract, the type of selected extractant, as well as studies, the main

biologically active compounds extracted with 40% - ethyl alcohol are polyphenolic

compounds (flavonoids, hydroxycinnamic acids), which are characteristic of fruits

crataegi and viburnum, herba hyperici, menthae piperitae folium, strobuli humuli

lupuli; organic acids, including isovaleric, found in rhizomes with valerian roots,

viburnum fruits and menthae piperitae folium; aminoacids contained in rhizomes

with valerian roots; hyperoside and hyperecin in the herba hyperici. In accordance

with the requirements for analytical documentation, the work developed and

validated methods in accordance with the requirements of the SF of Ukr ine for

analytical and regulatory documentation that allow to identify (qualitatively assess) in

the complex phytoextract the main active substances of plant origin by their

component.

The pharmacological action of the complex phytoextract is due to the properties

of biologically active compounds contained in the plant raw materials that are part of

it. From a pharmacological point of view, these are mainly sedative and anxiolytic

effects. The field of clinical application of drugs based on complex phytoextract is

mainly the treatment of neurasthenia, which is accompanied by irritability, anxiety,

fatigue, distraction, memory impairment, mental disorders, as well as mild signs of

sleep disturbances, headaches, migraines, increased neuromuscular excitability,

menopausal syndrome. In this regard, experimental evaluation of the pharmacological

activity of the complex phytoextract was performed on intact animals, as well as on

animals with models close to the pathogenesis with the corresponding clinical

pathology. As a comparison drug was chosen a well-known drug - a solution of

Novo-Passit, which includes similar in pharmacological action medicinal plant raw

materials, and the complex phytoextract itself has a similar pharmacological action.
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 According to pharmacological studies, the complex phytoextract has a sedative

effect and is a non-toxic substance (V-toxicity class), and the result indicates a clear

sedative effect, does not impair motor activity (coordination of movements) in mice

under forced swimming and to some extent improves the efficiency of animals, which

is expressed in increasing the duration of their active swimming relative to control,

untreated mice. In the course of experimental studies for two months, no signs of


[…]


2 місяці

Кількість:

пересічених квадратів

17,25 0,681

7,38 1,571

17,13 2,011,3

11,13 2,881,3

стійок 2,13 0,581 0,13 0,131,2 2,13 0,613 1,63 0,98

умивань 1,00 0,38 0,75 0,41 1,13 0,44 0,63 0,32

дефекацій 0,63 0,37 1,25 0,49 0,88 0,52 0,75 0,41

Примітка : 1 - відмінності достовірні щодо вихідних даних
2 – відмінності достовірні щодо інтактного контролю
3 – відмінності достовірні щодо контролю на спирт

Вплив фітополіекстракту в дозі 1 мл/кг через 2 тижні призводить до

значного збільшення числа стійок у самців (відмінності достовірні щодо як
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вихідних даних, так і показників контрольних тварин). При введенні

препарату самцям щурів в дозі 5 мл/кг достовірні зміни показників щодо

інтактного контролю відсутні (табл. 5.7).

На відміну від самців, у самок щурів із групи спиртового контролю не

спостерігалося пригнічуючого впливу спирту на ЦНС. Навпаки, через два

тижні впливу в цій групі спостерігали достовірне (щодо вихідного і

інтактного контролю) збільшення числа пересічених квадратів і стійок. У

дослідних групах самок на протязі всього терміну спостереження

простежується тенденція до збільшення рухової активності (відмінності

достовірні щодо інтактного контролю через 1 і 2 місяці) (табл. 5.8).

Згідно даних експериментальних досліджень (табл. 5.7 та табл. 5.8)

комплексний фітоекстракт у субтоксичній дозі не змінює функціонального

стану ЦНС самців щурів, в ефективній – підвищує їх дослідницьку

активність. Певна збудлива дію на самок, найімовірніше, обумовлена вмістом

етилового спирту [186,187].

Підводячи підсумки проведених досліджень, можна зробити висновки:

- у процесі експериментальних досліджень протягом двох місяців

ознак хронічної токсичності не встановлено;

- двомісячне введення комплексного фітоекстракту в ефективній і

субтоксичній дозі (1 мл/кг та 5 мл/кг відповідно) не спричиняють токсичного

впливу на загальний стан, поведінку та приріст ваги тварин;

- комплексний фітоекстракт у субтоксичній дозі не змінює

функціонального стану ЦНС самців щурів, а в ефективній – підвищує їх

дослідницьку активність. Певна збудлива дія на самок обумовлена вмістом

етилового спирту.
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 Таблиця 5.8

Показники функціонального стану ЦНС самок щурів, які отримували

комплексний фітоекстракт

Показники
Інтактний
контроль

Контроль
(спирт

етиловий
35%)

Фіто-
екстракт
1 мл/кг

Фіто-
екстракт
5 мл/кг

Вихідні дані

Кількість:
пересічених квадратів

28,88 3,45

25,50 1,94

24,88 2,57

23,88 2,08

стійок 5,35 1,44 4,88 1,34 3,63 1,00 3,63 1,36

умивань 1,00 0,33 1,50 0,63 1,49 0,27 2,38 0,80

дефекацій 1,00 0,50 1,13 0,44 1,25 0,31 1,63 0,37

Два тижня

Кількість:
пересічених квадратів

19,13 5,80

44,13 3,521,2

29,63 3,813

34,00 4,46

стійок 3,75 1,70 12,13 1,731,2 7,50 1,323 8,00 1,60

умивань 1,00 0,76 0,50 0,19 2,75 0,701,3 1,63 0,80

дефекацій 2,38 0,75 0,13 0,131 1,38 0,653 2,50 0,893

1 місяць

Кількість:
пересічених квадратів

12,00 1,971

23,50 5,89

27,50 3,912

34,38 4,59

стійок 0,75 0,411 2,75 1,53 5,25 1,002 8,75 1,952,3

умивань 0,50 0,27 1,00 0,53 3,13 0,521,2,3 1,75 0,492

дефекацій 2,63 1,10 0,50 0,27 3,75 1,031,3 1,75 0,98

2 місяця

Кількість:
пересічених квадратів

15,57 1,821

19,13 6,25

22,38 4,29

22,00 1,672

стійок 0,87 0,701 2,63 0,41 5,75 1,492 7,88 1,342,3

умивань 1,43 0,63 1,13 0,48 1,75 0,41 1,25 0,31

дефекацій 1,14 0,59 0,88 0,35 1,88 0,61 1,00 0,50

Примітка : 1 - відмінності достовірні щодо вихідних даних
2 – відмінності достовірні щодо інтактного контролю
3 – відмінності достовірні щодо контролю на спирт
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Висновки до розділу 5

1. Відповідно до вимог наказу №220 МОЗ України від 19.08.2000 р. [6]

та, враховуючи Керівництво з експериментального (доклінічного) вивчення

нових фармакологічних речовин [182], комплексний фітоекстракт був

віднесений до групи 4.2.3. - Нові композиції, що мають у своєму складі

офіційні види природної сировини та / або містять дозволені до медичного

застосування компоненти.

У зв’язку з цим, до переліку доклінічних досліджень комплексного

фітоекстракту були включені експерименти, спрямовані на виявлення та

кількісну оцінку специфічних фармакологічних ефектів, характерних для

тих, які входять до його складу діючих речовин.

2. У ході проведених експериментальних досліджень встановлено, що

одноразове і курсове (14 діб) внутрішньошлункове застосування

комплексного фітоекстракту (215,3 мг/кг за сумою діючих речовин –

середньоефективна доза) як у інтактних тварин, так і в тварин із моделями,

близькими по патогенезу до відповідної клінічної патології, справляюча

фармакологічна дія, обумовлена властивостями рослин, які входять у його

склад, з переважно седативними і анксіолітичними ефектами.

Седативна дія комплексного фітоекстракту виражається в зниженні

рухової активності щурів (метод «відкрите поле»), а також в усуненні

пригнічуючої дії на поведінку щурів в умовах моделі тривожного стану,

викликаного у них ампутацією вібриси.

3. Комплексний фітоекстракт спричиняє запобіжну дію на виникнення

страху і тривоги (анксіолітична дія), що виражається в збільшенні тривалості

перебування тварин в освітленому відсіку камери, в умовах моделі

тривожності у мишей, потенціює тривалість тіопенталового сну у щурів, а

також спричиняє деяке посилення дієздатності тварин за рахунок

покращення енергозабезпечення м’язової тканини, що виражається в
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подовженні тривалості плавання у мишей в умовах максимального

фізичного навантаження (примусове плавання).

За впливом на ЦНС і на переносимість фізичних навантажень

комплексний фітоекстракт відповідає і навіть незначно перевершує ефекти,

порівняно з розчином «Ново-Паситу», який застосовується при лікуванні

хворих неврастенією і неврастенічними реакціями, а також при тривалих

фізичних і нервових навантаженнях на організм.

4. Отримані результати дозволяють стверджувати про доцільність

застосування комплексного фітоекстракту для розроблення

найрізноманітніших лікарських засобів із чітко вираженою седативною та

анксіолітичною дією, а також засобу, що збільшує здатність організму

переносити фізичні та емоційні навантаження.
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6. ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1.Обґрунтовано склад, розроблено технологію одержання та методи

контролю якості комплексного фітоекстракту седативної дії, одержаного з

лікарської рослинної сировини.

2. Запропоновано методологію розрахунку розмірів частинок твердої

фази при сумісному екстрагуванні багатокомпонентної суміші лікарської

рослинної сировини з метою одночасного досягнення рівноваги при

одержанні комплексного фітоекстракту.

3. На основі отриманих кінетичних рівнянь та експериментальних даних

кінетики екстрагування виведено аналітичні залежності коефіцієнта

масопереносу – k, та коефіцієнта вимивання – А від розміру частинки

рослинної сировини – d, k=f(d) та A=f(d) для різних морфологічних органів.

4. Розроблено та апробовано методики якісного та кількісного

визначення біологічно активних сполук у комплексному фітоекстракті

седативної дії, зокрема, методику ідентифікації ізовалеріанової кислоти в

комплексному фітоекстракті седативної дії методом газової хроматографії та

нову чутливу, економічну та експресивну методику кількісного визначення

органічних кислот у комплексному фітоекстракті в перерахунку на

ізовалеріанову кислоту.

5. Проведено валідацію методик кількісного визначення діючих

речовин, які забезпечують фармакологічну дію лікарського засобу.

6. В результаті проведених експериментальних досліджень

встановлено, що справляюча фармакологічна дія обумовлена властивостями

рослин, які входять у його склад, з переважно седативними і анксіолітичними

ефектами.

Седативна дія комплексного фітоекстракту виражається в зниженні

рухової активності щурів (метод «відкрите поле»), а також в усуненні

пригнічуючої дії на поведінку щурів в умовах моделі тривожного стану,

викликаного у них ампутацією вібрісу.
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7. Комплексний фітоекстракт спричиняє запобіжну дію на виникнення

страху і тривоги (анксіалітична дія), що виражається в збільшенні тривалості

перебування тварин в освітленому відсіку камери в умовах моделі

тривожності у мишей, потенціює тривалість тіопенталового сну в щурів, а

також спричиняє деяке посилення дієздатності тварин за рахунок

покращення енергозабезпечення м’язової тканини, що виражається в

подовженні тривалості плавання у мишей в умовах максимального

фізичного навантаження (примусове плавання). За впливом на ЦНС і на

переносимість фізичних навантажень комплексний фітоекстракт відповідає і

навіть незначно перевершує ефекти порівняно з розчином Ново-Паситу, який

застосовується при лікуванні хворих неврастенією і неврастенічними

реакціями, а також при тривалих фізичних і нервових навантаженнях на

організм.

8. Отримані результати дозволяють стверджувати про доцільність

застосуванння комплексного фітоекстракту для розроблення

найрізноманітніших лікарських засобів із чітко вираженою седативною та

анксіолітичною дією, а також засобу, що збільшує здатність організму

переносити фізичні та емоційні навантаження.
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