## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора фармацевтичних наук, завідувача кафедри фармакогнозії з медичною ботанікою Тернопільського національного медичного університету імені І. Я. Горбачевського Марчишин Світлани Михайлівни на дисертаційну роботу Дячок Ірини Львівни на тему «Фармакотехнологічне дослідження комплексного фітоекстракту седативної дії», подану до спеціалізованої вченої ради ДФ 35.600.048 при Львівському національному медичному університеті імені Данила Галицького, що утворена наказом Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького від 29.12.2022 р. № 4294-з, для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

### **Актуальність теми дисертаційної роботи.**

Впродовж останніх років важливе значення при лікуванні та профілактиці багатьох захворювань має фітотерапія. За даними Всесвітньої організації охорони здоров'я близько 80 % населення світу при первинній медико-санітарній допомозі користуються, в основному, традиційними засобами природного походження.

Сьогодні як в Україні, так і в світі спостерігається тенденція до збільшення нервово-психічних розладів, які є не лише індивідуальною проблемою пацієнта, а й важливою проблемою системи охорони здоров'я та всієї економіки країни, тому що вражають практично усі категорії населення, в тому числі й працездатне.

Загострення ризиків розвитку проблем нервово-психічних розладів пов'язано з рядом соціально-психологічних факторів – епідемії, економічні кризи, стихійні лиха, гуманітарні катастрофи, а сьогодні ще і воєнні конфлікти.

Поширеність та медико-соціальне значення психічних та неврологічних розладів спонукають до пошуку нових високоефективних методів лікування, оскільки наявні підходи не завжди є оптимальними та потребують вдосконалення.

Одним із способів вирішення цієї проблематики є седативні засоби, як синтетичні, так і отримані з лікарської рослинної сировини. Варто відмітити, що

для профілактики і при лікуванні психічних та неврологічних розладів використовується обмежена кількість лікарських засобів рослинного походження. Відомі препарати лише на основі лікарської рослинної сировини є багатокomпонентними та громіздкими, їх складно стандартизувати.

Тому дослідження та розробка простіших за складом, але не менш ефективних седативних засобів із дозволеної до застосування вітчизняної лікарської рослинної сировини є важливим завданням сучасної фармації і медицини.

У зв'язку з вищезазначеним, робота Дячок Ірини Львівни, метою якої є теоретичне обґрунтування та практичне розроблення складу, технології одержання, методик стандартизації та фармакологічної оцінки комплексного фітоекстракту седативної дії і лікарського засобу на його основі, є актуальною та має науково-практичне значення.

**Зв'язок з науковими програмами, планами, темами, грантами.** Основні положення дисертаційної роботи проводились в рамках науково-дослідних робіт Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького протягом 2017-2021 рр.; законодавчих актів: Постанови Кабінету Міністрів України від 05 грудня 2018 р. № 1022 «Про затвердження Державної стратегії реалізації державної політики забезпечення населення лікарськими засобами на період до 2025 року»; напрямку науково-дослідної роботи кафедри фармакології.

#### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і результатів.**

Дисертаційна робота виконана на сучасному науковому рівні з використанням достатнього обсягу даних експериментальних досліджень. Використані у роботі методи є адекватними поставленим завданням. Дисертація є логічною і аргументованою завершеною науковою працею, виконана з використанням сучасних методів досліджень. Висновки аргументовані, логічно витікають із наданих матеріалів, містять вагомі елементи новизни та мають науково-практичне значення. Отримані дисертантом результати достатньо оприлюднені в матеріалах наукових форумів та в наукових виданнях.

Матеріал, наведений у дисертаційній роботі Дячок Ірини Львівни є новим як з наукової точки зору, так і перспективним для впровадження у практичну медицину і фармацію.

### **Наукова новизна одержаних результатів.**

У дисертаційній роботі теоретичного обґрунтовано та представлено результати практичного вирішення проблеми щодо розробки оригінального складу комплексного фітоекстракту седативної дії для лікування нервово-психічних розладів.

Дисертантом вперше розроблено методологію розрахунку розміру, до якого слід подрібнювати рослинну сировину різних морфологічних органів з метою одночасного досягнення максимального ступеня вилучення БАР при сумісному екстрагуванні; розроблено та апробовано методику ідентифікації ізовалеріанової кислоти в комплексному фітоекстракті седативної дії методом газової хроматографії та нову чутливу, економічну та експресивну методику кількісного визначення органічних кислот у комплексному фітоекстракті в перерахунку на ізовалеріанову кислоту.

Автором розроблено технологію одержання комплексного фітоекстракту та на його основі лікарського засобу. Проведено вивчення якісного складу та визначення кількісного вмісту БАР (органічних кислот, флавоноїдів, гідроксикоричних кислот і амінокислот) у запропонованому фітоекстракті.

Дисертантом вперше проведено доклінічні фармакологічні дослідження комплексного фітоекстракту, досліджено стабільність даного екстракту, встановлено умови і термін зберігання лікарського засобу на його основі.

Новизна проведених дисертаційних досліджень підтверджена патентом України на корисну модель «Комплексний фітополіекстракт седативної дії» (№ 124845).

### **Практичне значення одержаних результатів.**

При виконанні дисертаційних досліджень Дячок Ірина Львівна отримала нові наукові дані, які мають практичне значення.

Автором розроблено склад та спосіб одержання комплексного фітоекстракту

седативної дії, до складу якого входять кореневища та корені валеріани, плоди глоду, трава звіробою, листя м'яти перцевої, шишки хмелю, плоди калини у рівних співвідношеннях); розроблено методику кондуктометричного визначення органічних кислот у перерахунку на ізовалеріанову кислоту комплексного фітоекстракту седативної дії; запропоновано методологію розрахунку розміру, до якого слід подрібнювати рослинну сировину різних морфологічних органів з метою одночасного досягнення заданого ступеня вилучення БАС; доведена ефективність та нешкідливість комплексного фітоекстракту седативної дії та лікарського засобу на його основі.

Результати наукових досліджень упроваджено в науково-педагогічний процес на 3 профільних кафедрах Закладів вищої освіти України.

### **Структура та обсяг дисертації, характеристики її основних складових.**

Дисертація Дячок Ірини Львівни структурована у відповідності до вимог МОН України. Робота викладена на 195 сторінках машинописного тексту та складається з анотації українською та англійською мовами, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основний текст складає 129 сторінок. Дисертація ілюстрована 30 таблицями (5 таблиць займають повністю площу 5 сторінок) та 35 рисунками. Список використаних джерел літератури містить посилання на 217 джерел.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету і завдання досліджень, наведено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, зазначений особистий внесок здобувача, перераховано форуми, де проведена апробація результатів роботи, наведено кількість публікацій за матеріалами дисертації, її об'єм і структуру.

У **першому розділі** (огляд літератури) наведено аналіз джерел літератури щодо ринку фітопрепаратів седативної дії, теоретичних основ екстрагування лікарської рослинної сировини, охарактеризовано основні групи БАР, які містить досліджувана лікарська рослинна сировина та місця їх локалізації.

**Другий розділ** присвячений вирішенню методичних проблем експериментальних досліджень. Наведено методики визначення основних БАР,

які містить лікарська рослинна сировини, подано опис конструкцій створених експериментальних установок вивчення динаміки екстрагування, а також методики фармакологічних досліджень.

**У третьому розділі** теоретично обґрунтовано та практично розроблено склад комплексного фітоекстракту, методологію розрахунку розміру до якого слід подрібнювати рослинну сировину різних морфологічних органів що входить до складу фітоекстракту з метою максимального вилучення основних діючих речовин. За результатами досліджень отримано патент України на корисну модель.

**Четвертий розділ** присвячений розробці методів якісного і кількісного визначення основних діючих речовин, що входять до складу фітоекстракту. Зокрема, ідентифікації основних БАР, що входять до складу комплексного фітоекстракту методом тонкошарової та газової хроматографії. Автором розроблено методику кондуктометричного кількісного визначення органічних кислот у досліджуваному екстракті у перерахунку на ізовалеріанову кислоту, методики кількісного визначення суми флавоноїдів у перерахунку на рутин та вмісту суми амінокислот у перерахунку на лейцин. Проведено валідацію даних методик.

**У п'ятому розділі** дисертантом наведено фармакологічні дослідження. Зокрема, показано вплив комплексного фітоекстракту на спонтанну рухову активність у щурів методом «відкритого поля», вплив комплексного фітоекстракту на працездатність у мишей методом примусового плавання. Дослідження на даних експериментальних моделях дозволило в умовах стану тривожності у тварин оцінити седативний і анксиолітичний ефекти комплексного фітоекстракту. Автором також предсталено результати вивчення хронічної токсичності дослідженого фітоекстракту седативної дії.

Дисертаційна робота написана грамотно, літературною мовою з професійним використанням термінологічної бази. Кожний розділ дисертації завершується висновками, які повністю відображають зміст розділу. Загальні висновки відповідають основним результатам проведених досліджень та повністю

розкривають мету та поставлені завдання дисертаційного дослідження і логічно витікають з них.

Але у дисертації наявні поодинокі технічні помилки, по тексту роботи зустрічаються невдалі стилістичні вирази.

Список використаних джерел наведено у порядку згадування в тексті дисертаційної роботи, містить 217 джерел.

**Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих працях.**

За темою дисертаційної роботи опубліковано 14 наукових праць, серед них: 4 публікації у фахових виданнях України, 1 стаття у виданні іншої держави з напряму дисертації (zareєстровано в міжнародній базі даних Inspec Direct), 8 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях. Одержано 1 патент на корисну модель.

Поряд з позитивними характеристиками роботи необхідно відзначити деякі зауваження та пропозиції:

1. Вважаю, що в огляді літератури не було необхідності давати таку детальну характеристику відомих БАР, що наявні в рослинах, які входять до складу фітоекстракту.

2. У розділі 2 «Методи та об'єкти дослідження» наведено опис методик, на які можна дати посилання наДФУ.

3. У списку літератури зустрічаються джерела, опубліковані понад 10 років тому.

Проте, перелічені зауваження не є принциповими, мають редакційний характер і не зменшують наукової та практичної цінності дисертаційної роботи.

У порядку наукової дискусії вважаю доцільним, щоб дисертант відповіла на такі запитання:

1. Обґрунтуйте, чому Ви надали перевагу методиці кондуктометричного визначення органічних кислот і чому перерахунок вели на ізовалеріанову кислоту.

2. При визначенні суми амінокислот перерахунок вели на лейцин.

Обґрунтуйте.

**Висновок про відповідність дисертації обраній спеціальності, профілю спеціалізованої вченої ради та вимогам МОН України**

Дисертаційна робота Дячок Ірини Львівни на тему «Фармакотехнологічне дослідження комплексного фітоекстракту седативної дії» є завершеним науковим дослідженням. У дисертаційній роботі не виявлено академічного плагіату. За актуальністю, новизною, практичним значенням отриманих результатів, ступенем обґрунтованості висновків дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Дячок Ірина Львівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

**Офіційний опонент:**

завідувач кафедри фармакогнозії з
медичною ботанікою Тернопільського
національного медичного університету
імені І. Я. Горбачевського МОЗ України,
д. фарм. н., професор

Марчишин С. М.

Особистий підпис \_\_\_\_\_
завіряю
пасторик ректора з кадрових питань
Тернопільського національного
медичного університету